
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  130  DEL 10/05/2023 

 

OGGETTO: Fornitura di diverse tipologie di toner marca RICOH per  stampanti e fotocopiatrici 

per le attività del Consorzio. CIG: Z7C3AF285C.                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che per lo svolgimento delle attività dell’Ente è necessario provvedere all’acquisto di 

diverse tipologie di toner marca RICOH, occorrenti per le stampanti e fotocopiatrici di vari modelli, 

in modo da garantire la funzionalità degli Uffici; 

Ritenuto: 

 che per la fornitura in argomento è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, da individuare tra i dipendenti di livello apicale, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico e con competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per i 

quali è nominato;  

 di nominare, pertanto, Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento il Vice 

Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Matteo Tricarico;  

Visti: 

 l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  

n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente 

del quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento della fornitura in oggetto, in deroga all’art. 36, comma 2, 

del D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 

n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, in 

quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare ed in 

considerazione dell’esiguo valore della stessa, per il quale appare eccessiva l’attivazione di una 

procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere con 

l’affidamento diretto; 



Preso atto che, in base ai principi indicati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016, occorre in linea 

generale, anche per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, rispettare i principi generali di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché, 

di concorrenza e proporzionalità e, quindi, quantomeno attivare una procedura comparativa 

semplificata;  

Rilevato che: 

 per ottemperare a quanto sopra il RUP ha richiesto, per le vie brevi, un preventivo di offerta alle 

ditte “Copier office Foggia di AZZARONE Domenico” e “Copyprint Molise di VERRINO 

Antonello”, entrambe fornitrici del materiale di che trattasi, regolarmente iscritte all’Albo 

consortile, al fine di una comparazione dei prezzi di mercato; 

 le predette ditte hanno trasmesso i propri preventivi di offerta, come sottoindicati: 

 la ditta Copier Office Foggia di Azzarone Domenico con nota assunta al prot. consortile n 

9219 del 19.04.2023 ha formulato il preventivo di offerta per il prezzo totale di € 2.754,80, 

oltre ad I.V.A., così distinto:  

 n. 5 Toner CIANO Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 720,00 + iva; 

 n. 3 Toner MAGENTA Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 432,00 + iva; 

 n. 3 Toner GIALLO Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 432,00 + iva; 

 n. 2 Vaschette recupero toner MPC 3003/3503/4503/4504/6003 € 66,00 + iva; 

 n. 4 Toner NERO MP5002 € 200,00 + iva; 

 n. 1 Toner CIANO Ricoh MP C 3003/3503 € 141,00 + iva; 

 n. 1 Toner MAGENTA Ricoh MP C 3003/3503 € 141,00 + iva; 

 n. 1 Toner GIALLO Ricoh MP C 3003/3503 € 141,00 + iva; 

 n. 3 Toner NERO Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 243,30 + iva; 

 n. 3 Toner NERO Ricoh MP C 3003/3503 € 238,50 + iva; 

 la ditta Molise di Verrino Antonello con nota assunta al prot. consortile n. 9217 del 19.04.2023 

ha formulato il preventivo di offerta per il prezzo totale di € 2.966,50, oltre ad IVA, così 

distinto:  

 n. 5 Toner CIANO Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 772,50 + iva; 

 n. 3 Toner MAGENTA Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 463,50 + iva; 

 n. 3 Toner GIALLO Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 463,50 + iva; 

 n. 2 Vaschette recupero toner MPC 3003/3503/4503/4504/6003 € 80,00 + iva; 

 n. 4 Toner NERO MP5002 € 200,00 + iva; 

 n. 1 Toner CIANO Ricoh MP C 3003/3503 € 152,00 + iva; 

 n. 1 Toner MAGENTA Ricoh MP C 3003/3503 € 152,00 + iva; 

 n. 1 Toner GIALLO Ricoh MP C 3003/3503 € 152,00 + iva; 

 n. 3 Toner NERO Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 267,00 + iva; 

 n. 3 Toner NERO Ricoh MP C 3003/3503 € 264,00 + iva; 

Rilevato che tra le due offerte pervenute il prezzo complessivo più basso è quello proposto dalla 

ditta Copier Office Foggia di Azzarone Domenico con sede legale in Foggia in via Scillitani n. 25 

(codice fiscale: ZZR DNC 66R23 D643S e partita I.V.A.: 03842580718), ritenuto congruo; 



Accertato che la ditta Copier Office Foggia di Azzarone Domenico di Foggia risulta in regola con 

gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC on line - 

numero protocollo INAIL 35451205 valido fino al 02.08.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto, 

 di adottare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a), numero 2) della Legge n. 108/2021, per 

l’esecuzione della fornitura in epigrafe in favore della citata ditta alle condizioni contenute nel 

succitato preventivo di offerta dalla stessa formulato, per l’importo di € 2.754,80, oltre ad I.V.A. 

di € 606,06, per l'importo lordo pari ad € 3.360,86; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta alla verifica positiva 

degli ulteriori prescritti requisiti in suo possesso (art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa totale di € 3.360,86 I.V.A. inclusa, 

derivante dalla presente determinazione alla Missione 01, Programma 03, Macroaggregato 103, 

Capitolo 17 del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di nominare il Vice Direttore dell’Area amministrativa, dott. Matteo Tricarico, Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per la fornitura di che trattasi; 

 di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, della 

fornitura di tipologie diverse di toner marca RICOH, occorrenti per le stampanti e fotocopiatrici 

di vari modelli, necessari per le attività del Consorzio, in favore della ditta Copier Office Foggia 

di Azzarone Domenico con sede legale in Foggia in via Scillitani n. 25 (C.F.: 

ZZRDNC66R23D643S e P.I.V.A.: 03842580718), alle condizioni contenute nel preventivo di 

offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 9219 del 19.04.2023, per 

l’importo di € 2.754,80, oltre ad I.V.A di € 606,06, per l'importo lordo pari ad € 3.360,86, così 

distinto:  

 n. 5 Toner CIANO Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 720,00 + iva; 

 n. 3 Toner MAGENTA Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 432,00 + iva; 

 n. 3 Toner GIALLO Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 432,00 + iva; 

 n. 2 Vaschetta recupero toner MPC 3003/3503/4503/4504/6003 € 66,00 + iva; 

 n. 4 Toner NERO MP5002 € 200,00 + iva; 

 n. 1 Toner CIANO Ricoh MP C 3003/3503 € 141,00 + iva; 

 n. 1 Toner MAGENTA Ricoh MP C 3003/3503 € 141,00 + iva; 

 n. 1 Toner GIALLO Ricoh MP C 3003/3503 € 141,00 + iva; 

 n. 3 Toner NERO Ricoh MP C 4503/4504/6003 € 243,30 + iva; 

 n. 3 Toner NERO Ricoh MP C 3003/3503 € 238,50 + iva; 



 di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo numero protocollo 

INAIL 35451205 valido fino al 02.08.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta alla verifica positiva 

degli ulteriori prescritti requisiti in suo possesso (art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa totale di € 3.360,86 I.V.A. inclusa, 

derivante dalla presente determinazione alla Missione 01, Programma 03, Macroaggregato 103, 

Capitolo 17 del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 11/05/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


